[*Quand castrats, soprani toussent à l'Ambigu*], 11210

La basse du taureau est celle plus profonde

Eu égard aux humains [*qui n'ont que leur faconde*] ;

Aussi, les rossignols sont plus vifs, plus calmants. 11213

[9] *In homine quid est optimum? ratio: hac antecedit animalia, deos sequitur. Ratio ergo perfecta proprium bonum est, cetera illi cum animalibus satisque communia sunt. Valet: et leones. Formosus est: et pavones. Velox est: et equi. Non dico, in his omnibus vincitur; non quaero quid in se maximum habeat, sed quid suum. Corpus habet: et arbores. Habet impetum ac motum voluntarium: et bestiae et vermes. Habet vocem: sed quanto clariorem canes, acutiorem aquilae, graviorem tauri, dulciorem mobilioremque luscini?*

(76.10) Dis-moi quel attribut en point de ralliement

Codifierait l'humain, sa caractéristique 11215

Individualisant son sort ? L'indice unique

Est – parfaite et honnête – à coup sûr la raison

Qui confère un bonheur outre quelque horizon.

Toute chose portant sa nature à son terme

Ultime ou perfection mérite des los fermes ; 11220

Or, la raison... pour l'homme est intrinsèque à lui,

Joint-il la perfection ? sa gloire plus que luit

Car elle resplendit au naturel summum.

En parfait synonyme à la '*raison*' de l'homme...

Identique est '*vertu*', pas moins '*honnêteté*'. 11225

(14.12.105) « Je hais le mouvement qui déplace les lignes », 3<sup>ème</sup> vers du 2<sup>nd</sup> quatrain du sonnet 'La Beauté', 'Les Fleurs du Mal' ;

[10] *Quid est in homine proprium? ratio: haec recta et consummata felicitatem hominis implevit. Ergo si omnis res, cum bonum suum perfecit, laudabilis est et ad finem naturae suae pervenit, homini autem suum bonum ratio est, si hanc perfecit laudabilis est et finem naturae suae tetigit. Haec ratio perfecta virtus vocatur eademque honestum est.*

(76.11) La [supra trilogie](#) doit être convoitée  
Comme seul bien de l'homme, en signe distinctif :  
Épier ce qu'est le bien est hors propos, fictif...  
En nos présents travaux, car ici nous cherchons  
Celui que seul l'homme a [*quand il n'est pas eruchon*]. 11230

La raison serait-elle entre les biens... le seul  
Intrinsèque aux humains, tous les autres sont veules  
À comparer à elle.

Un quidam est méchant ?  
Tous le condamneront – selon moi – sur-le-champ ;  
S'il est bon, au contraire, il aura les éloges. 11235

Ainsi, le bien de l'homme [*au 5, quai de l'Horloge (14.12.106)*  
*En chambre criminelle*] appelle approbation  
De l'opinion publique... ou sa (14.12.106bis) réprobation. 11238

[11] *Id itaque unum bonum est in homine quod unum hominis est; nunc enim non quaerimus quid sit bonum, sed quid sit hominis bonum. Si nullum aliud est hominis quam ratio, haec erit unum eius bonum, sed pensandum cum omnibus. Si sit aliquis malus, puto inprobabitur; si bonus, puto probabitur. Id ergo in homine primum solumque est quo et probatur et inprobatur.*

\*\*\*

(76.12) Qu'[elle](#) puisse être un bien, certes, tu ne réfutes,  
Or, que ce soit le seul ? encor, tu le disputes ! 11240

Empile-t-on les autres – richesses, santé,  
Fameux agnats, clients, à la pelle... comptés –  
Pourtant est-on ignoble... on glane mésestime  
[*En tout cas de ta part*] ; n'est-on qu'un anonyme  
Exempt des biens *supra* désignés... sans argent 11245  
Ni agnats, ni clients [*ni le moindre entregent*],  
Mais connu pour vertueux (14.12.75) ? tes louanges accourent !

Ainsi, vois le seul bien que l'homme bon... savoure :  
En font défaut les autres ? celui qui détient  
La [supra trilogie](#) est digne du soutien 11250  
[*Populaire et des sages*] ; qui ne [la](#) possède  
– En revanche – est honni, son âme est jugée laide,  
Aurait-il, par ailleurs, fortune à profusion. 11253

[12] *Non dubitas an hoc sit bonum; dubitas an solum bonum sit. Si quis omnia alia habeat, valetudinem, divitias, imagines multas, frequens atrium, sed malus ex confesso sit, inprobabis illum; item si quis nihil quidem eorum quae rettuli habeat, deficiatur pecunia, clientium turba, nobilitate et avorum proavorumque serie, sed ex confesso bonus sit, probabis illum. Ergo hoc unum est bonum hominis, quod qui habet, etiam si aliis destituitur, laudandus est, quod qui non habet in omnium aliorum copia damnatur ac reicitur.*

(76.13) Les hommes et les choses ? même conclusion !

(14.12.106) Que lectrices et lecteurs se calment ! ils évitèrent une rime avec le Camp des Loges du P.S.G. de George Weah avant la présidence du Libéria, d'Amara Simba et de ses bicyclettes : 'chilenas' ou 'chalacas' qu'ils disent en castillan... retournés acrobatiques ou ciseaux... jadis ; quant au 5, quai de l'Horloge... la Cour de cass' y siège ; comme les magistrats pourraient évoluer critiques littéraires de certains écrits Ursidés... autant leur prévoir une place en Tribune d'Honneur ;  
(14.12.106bis) Génitif subjectif : c'est [l'opinion publique](#) qui réprovoque ; plutôt que génitif objectif : on [la](#) réprovoque ;

Ce n'est pas le navire aux précieuses couleurs, 11255  
 Au rostre d'or, d'argent ou au dieu protecteur  
 En ivoire... sculpté, ou pesamment chargé  
 De splendides richesses... que l'on va juger  
 Fait pour mieux voyager, mais celui stable et sûr,  
 À coque imperméable, étanche, sans fissures, 11260  
 Aisément manœuvrable, docile au timon,  
 Véloce et non perdu aux vents [*et goémons?*]. 11262

[13] *Quae condicio rerum, eadem hominum est: navis bona dicitur non quae pretiosis coloribus picta est nec cui argenteum aut aureum rostrum est nec cuius tutela ebore caelata est nec quae fiscis atque opibus regis pressa est, sed stabilis et firma et iuncturis aquam excludentibus spissa, ad ferendum incursum maris solida, gubernaculo parens, velox et non sentiens ventum;*

(76.14) Tu ne qualifieras une épée comme bonne  
 Au motif qu'elle aurait – supplémentaire donne –  
 En or... le ceinturon, gemmes sur le fourreau ; 11265  
 Mais l'effilé tranchant, l'estoc entré... bourreau  
 De toutes les armures... sont les caractères  
*Ad hoc* à l'instrument ; la ligne élémentaire,  
 Or absolument droite, sans nulle beauté  
 [*Peinte pour l'embellir, ornée surajoutée*] 11270  
 Convient parfaitement : d'une chose... l'usage  
 Espéré... conditionne en nous tous – sans ambages –  
 Une idée assurée... de l'intérêt, du prix. 11273

[14] *gladium bonum dices non cui auratus est balteus nec cuius vagina gemmis distinguitur, sed cui et ad secundum subtilis acies est et mucro munimentum omne rupturus; regula non quam formosa, sed quam recta sit quaeritur: eo quidque laudatur cui comparatur, quod illi proprium est.*

(76.15) D'un homme peu importe qu'il ait entrepris  
 Force extension de terre du latifundium, 11275  
 Ou ses fruits recueillis d'un grand [*condominium*  
*En location donné, son*] bien [*immobilier*],  
 Combien lui paient hommage, ou s'il dort [*au palier*]  
 Dans un lit raffiné, s'il boit dans une coupe  
 Aux reflets qui scintillent, mais [*vu à la loupe*] 11280  
 Est-il un homme honnête ?

Il l'est, si sa raison  
 Demeure libre, juste [*en toutes les saisons*],  
 Forcée en harmonie avec sa vraie nature. 11283

[15] *Ergo in homine quoque nihil ad rem pertinet quantum aret, quantum feneret, a quam multis salutetur, quam pretioso incumbat lecto, quam perlucido poculo bibat, sed quam bonus sit. Bonus autem est si ratio eius explicita et recta est et ad naturae suae voluntatem accommodata.*

(76.16) Et quel nom donne-t-on au *bien* qui transfigure ?  
 Honnêteté, vertu, *l'unique* des humains. 11285  
 La raison, elle *seule* [*après son examen*]  
 Bonifie, perfectionne, conduit au bonheur  
 Ineffable, en seul bien, de bienfait... façonneur  
 En soi [*donc sans l'apport d'autre contribution*].  
 Nous définissons '*biens*' ce qui sourd de l'action 11290  
 De la vertu, en naît, effets [*et fumerolles*] ;

En dehors d'elle, **rien n'existe** [*tout s'envole*]. 11292

[16] *Haec vocatur virtus, hoc est honestum et unicum hominis bonum. Nam cum sola ratio perficiat hominem, sola ratio perfecte beatum facit; hoc autem unum bonum est quo uno beatus efficitur. Dicimus et illa bona esse quae a virtute profecta contractaque sunt, id est opera eius omnia; sed ideo unum ipsa bonum est quia nullum sine illa est.*

(76.17) À résider tout **bien** dans l'âme ou dans l'esprit

[~~Ces parfaits synonymes pour qui est épris~~

~~De bon sens hors commune et pieuse extravagance~~] 11295

Alors, ce qui l'exhausse et le renforce... immense,  
Ou l'accroît... est un bien ; certes, c'est la vertu  
Qui fortifie l'esprit, lui confère un statut  
De sublime grandeur.

Les pseudo-biens provoquent,  
Attisent nos désirs, nous avilissent, choquent, 11300  
Épuisent notre esprit, alors qu'apparemment  
Ces caprices l'élèvent, que réellement  
Leurs effets 'de gonflette' sont des artifices.

Ainsi le seul vrai bien [*qualifié tel... d'office*]  
Améliore l'esprit... [*jusqu'à la perfection*]. 11305

[17] *Si omne in animo bonum est, quidquid illum confirmat, extollit, amplificat, bonum est; validiorem autem animum et excelsiorem et ampliorem facit virtus. Nam cetera quae cupiditates nostras irritant deprimunt quoque animum et labefaciunt et cum videntur attollere inflant ac multa vanitate deludunt. Ergo id unum bonum est quo melior animus efficitur.*

(76.18) Le bien, le mal... sont **normes**, considérations  
Des actes engagés dans notre humaine histoire ;  
Ils sont les normatifs fanaux de nos devoirs,  
Inspirent nos actions, tout autant nos refus.

Vois ! *L'homme vertueux* (14.12.75) est toujours à l'affût 11310  
D'entreprendre l'honnête au prix de maints efforts,  
À ses risques, périls, que ça lui fasse tort  
En rejaillissement sur le cours de sa vie,  
Mais n'accomplira **point** d'action qui, poursuivie,  
Serait une infâmie, qu'importent les faveurs : 11315  
Argent, plaisirs, pouvoir ; du bien... le serviteur,  
Il ne se laisse induire aux pernicieux desseins.

[18] *Omnes actiones totius vitae honesti ac turpis respectu temperantur; ad haec faciendi et non faciendi ratio derigitur. Quid sit hoc dicam: vir bonus quod honeste se facturum putaverit faciet etiam [sine pecunia] si laboriosum erit, faciet etiam si damnosum erit, faciet etiam si periculosum erit; rursus quod turpe erit non faciet, etiam si pecuniam adferet, etiam si voluptatem, etiam si potentiam; ab honesto nulla re deterrebitur, ad turpia nulla invitabitur.*

(76.19) Donc, *il* recherchera ce qui – pour lui – est sain :  
L'honnêteté d'abord, mais s'abstiendra toujours  
À suspecter l'improbe ; à le guider... accourent 11320  
Ambideux (14.12.76) ces principes ; fors l'honnêteté  
Nul bien ! est indécent... tout mal ourdi, voté ;  
Si seule la vertu, incorrompue... demeure  
Égale à soi, pérenne à transcender les mœurs,  
Elle est l'unique bien : c'est absurde... autrement ! 11325  
Nul péril qu'elle vire en tourneboulement ;  
Le sot peut avec **peine** atteindre la sagesse,

Or, un sage est immun de choir dans les bassesses. 11328

[19] *Ergo si honestum utique secuturus est, turpe utique vitaturus, et in omni actu vitae spectaturus haec duo, <nec aliud bonum quam honestum> nec aliud malum quam turpe, si una indepravata virtus est et sola permanet tenoris sui, unum est bonum virtus, cui iam accidere ne sit bonum non potest. Mutationis periculum effugit: stultitia ad sapientiam erepfit, sapientia in stultitiam non revolvitur.*

\*\*\*

(76.20) À l'esprit, aie présent, ce dont – tu t'en souviens –  
Je t'ai entretenu ! l'homme [*beaucoup*] retient 11330  
D'obéir aux élans spontanés, intrépides  
À fouler à ses pieds ce que la foule avide  
Ou convoite ou redoute : il a été trouvé  
Maintes gens abdiquant les richesses rêvées,  
Superposées avant, d'autres qui – dans les flammes – 11335  
Ont laissé consumer leur main [*si noble drame !*],  
Ayant souri encore... à subir la question,  
Qui n'ont versé de pleurs dans toute la gestion  
Des obsèques d'un fils, courageux dans la mort ;  
Ire, amour, ambition les firent croître forts 11340  
À risquer aux périls.

Que la momentanée  
Volonté puisse offrir pareille déchaînée  
Constance dans l'ardeur, alors, encore à plus  
Est apte... la vertu au constant *processus*  
Immuable en son cours égal, *indépendant* 11345  
Fors les brusques pulsions [*supérieur, fécondant*]. 11346

[20] *Dixi, si forte meministi, et concupita vulgo et formidata inconsulto impetu plerosque calcasse: inventus est qui divitias proiceret, inventus est qui flammis manum inponeret, cuius risum non interrumperet tortor, qui in funere liberorum lacrimam non mitteret, qui morti non trepidus occurreret; amor enim, ira, cupiditas pericula depoposcerunt. Quod potest brevis obstinatio animi, aliquo stimulo excitata, quanto magis virtus, quae non ex impetu nec subito sed aequaliter valet, cui perpetuum robor est?*

(76.21) L'effet qui s'en conclut est que beaucoup de choses  
*Ahontées* par ceux qui parviennent *aux* grandioses  
Entreprises, *toujours* par les sages... ne sont  
Ni bien, ni mal en soi.

*La vertu* [*renforçons* 11350  
*Les précédents propos !*] avance, bien unique,  
En superbe démarche et demeure stoïque  
Aux aléas du sort, *méprisant*... bon, mauvais. 11353

[21] *Sequitur ut quae ab inconsultis saepe contemnuntur, a sapientibus semper, ea nec bona sint nec mala. Unum ergo bonum ipsa virtus est, quae inter hanc fortunam et illam superba incedit cum magno utriusque contemptu.*

\*\*\*

(76.22) Si, croyant à l'inverse, toi, tu concevais  
Qu'un bien autre existât outre ce qui est juste, 11355  
Oscilleraient – soudain – les vertus si robustes,  
Aucune n'aurait plus le moindre fondement,  
Vu le crédit offert à d'autres éléments.  
Et si c'était ainsi, trancherait la prémisse

Exigeant la raison comme source et matrice 11360  
À toutes les vertus, ainsi la vérité  
Qui, hors de la raison, ne saurait exister ;  
Mais les vues quand non vraies sont – par nature – fausses. 11363

[22] *Si hanc opinionem receperis, aliquid bonum esse praeter honestum, nulla non virtus laborabit; nulla enim obtineri poterit si quicquam extra se respexerit. Quod si est, rationi repugnat, ex qua virtutes sunt, et veritati, quae sine ratione non est; quaecumque autem opinio veritati repugnat falsa est.*

(76.23) Admets qu'un vertueux (14.12.75) [même loin de la fosse]  
Éprouve grandissime considération 11365  
Pour les dieux !

Il saura subir tant frustrations,  
Qu'aménités... serein ; il sait, la loi divine  
Oriente l'univers [ainsi, tout s'achemine  
En fonction de décrets relevant du destin]. 11369

Mais, s'il en est ainsi, le sage sait d'instinct 11370  
Que – pour lui – le seul bien réside en la droiture  
Y compris soumission aux dieux [qu'il se figure ! ...  
Ajoute l'Ursidé sceptique au bla-bla-bla],  
Ne pas être en colère [en oblat sous kibla ?]  
Pour les gros imprévus, ne pas plaindre son sort, 11375  
Entendre... résigné le destin qu'il ignore,  
Agir comme il commande [un loup vu par Vigny ! (14.12.107)]. 11377

[23] *Virum bonum concedas necesse est summae pietatis erga deos esse. Itaque quidquid illi accidit aequo animo sustinebit; sciet enim id accidisse lege divina qua universa procedunt. Quod si est, unum illi bonum erit quod honestum; in hoc enim positum <est> et parere diis nec excandescere ad subita nec deplorare sortem suam, sed patienter excipere fatum et facere imperata.*

(76.24) Quelque [illusoire] bien faussant la compagnie,  
Mieux que l'honnêteté, l'homme – en ce cas – convoite  
Obstinément la vie [au centre, à gauche, à droite] 11380  
Et les [soi-disant] biens qui en sont l'instrument,  
Les plus excessifs vœux incertains, faits déments  
Qui sortent des confins.

Le seul bien qui soit sûr  
Est donc la probité qui garde la mesure. 11384

[24] *Si ullum aliud est bonum quam honestum, sequetur nos aviditas vitae, aviditas rerum vitam instrumentium, quod est intolerabile, infinitum, vagum. Solum ergo bonum est honestum, cui modus est.*

\*\*\*

(76.25) Ainsi que déjà dit, l'homme serait heureux 11385  
Plus que déesses, dieux... si les biens [songe-creux]  
Dont il a possession étaient tous véritables :  
Honneurs, argent, et ce dont les dieux vénérables  
Oncques ne sauraient jouir.

Ajoute, maintenant,

(14.12.107) C'est à croire que Sénèque lut 'La Mort du Loup' d'Alfred de Vigny et – en rédigeant cette 76<sup>ème</sup> Épître à Lucilius – s'inspira du quatrain « Gémir, pleurer, prier est également lâche. | Fais énergiquement ta longue et lourde tâche | Dans la voie où le Sort a voulu t'appeler, | Puis après, comme moi, souffre et meurs sans parler » ; Vieil Ours fait grâce de la traduction à cure de l'Université catholique de Louvain... que les épiciens érudits lecteurs ne manqueront pas de trouver au détour des traductions des Chants de l'Énéide ; pas d'inquiétude ! à la strophe (76.33) de la présente Épître, Virgile revient... au galop ;

Si l'esprit continue outre un corps [*consternant*], 11390  
L'attend un statut **autre**, imprégné de bonheur.

Et si les biens qui **plaisent** *au* corps sont majeurs,  
Alors, dès que perdus, s'aigrit la condition  
De l'âme ; or impossible est su [*par intuition*]

Qu'un esprit oppressé [*entre la chair et l'es-2*] 11395  
Amoindrisse en bonheur... errant libre au cosmos. 11396

[25] *Diximus futuram hominum feliciorem vitam quam deorum, si ea bona sunt quorum nullus diis usus est, tamquam pecunia, honores. Adice nunc quod, si modo solutae corporibus animae manent, felicior illis status restat quam est dum versantur in corpore. Atqui si ista bona sunt quibus per corpora utimur, emissis erit peius, quod contra fidem est, feliciores esse liberis et in universum datis clusas et obsessas.*

(76.26) Onc, n'aurais-je ajouté que si les biens communs  
Chez l'homme et l'animal étaient vrais, l'examen  
– Sous l'angle du bonheur – de toutes nos espèces  
Offrirait la vision... d'animaux dans la liesse, 11400  
Et c'est extravagant.

Au nom de la vertu,  
Nous devons subir tout ; si outre son statut  
Demeure un autre bien, ça devient inutile. 11403

[26] *Illud quoque dixeram, si bona sunt ea quae tam homini contingunt quam mutis animalibus, et muta animalia beatam vitam actura; quod fieri nullo modo potest. Omnia pro honesto patienda sunt; quod non erat faciendum si esset ullum aliud bonum quam honestum.*

\*\*\*

Abrégés, condensés [*pour qu'on les assimile*]  
Ai-je... tous ces concepts [*en ce présent courrier*]  
Montrés auparavant [*pour mieux les déployer*]. 11406

*Haec quamvis latius exsecutus essem priore epistula, constrinxi et breviter percucurri.*

(76.27) Pourtant, tu ne saurais avoir telle croyance  
À ne point t'élever l'esprit avec confiance  
Interrogeant ton *for* pour savoir si tu es  
Prompt à offrir la tête, non juste muet 11410  
Sous la résignation, mais de gaité de cœur  
Aux cas requis du sort : mourir dans la splendeur  
En sauvant les quirites, toute la patrie.

La réponse étant 'oui', c'est que tu es pétri  
De l'idée qu'il n'y a de *bienfait* passant outre, 11415  
Étant prompt à tout perdre, à te faire ouvrir l'outre  
Afin de l'obtenir.

Vois comme la vertu  
Contient de force en soi : tu auras combattu  
D'emblée dès que perçu que c'est là ton devoir. 11419

[27] *Numquam autem vera tibi opinio talis videbitur, nisi animum adleves et te ipse interroges, si res exegerit ut pro patria moriaris et salutem omnium civium tua redimas, an porrecturus sis cervicem non tantum patienter sed etiam libenter. Si hoc facturus es, nullum aliud bonum est; omnia enim relinquis ut hoc habeas. Vide quanta vis honesti sit: pro re publica morieris, etiam si statim facturus hoc eris cum scieris tibi esse faciendum.*